- 1 -

２０１９年度 第９回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： ２０２０年１月２７日（月）１３時４０分～１７時２０分

場 所 ： 板橋校舎 ２号館 ２－０２２０会議室

構成員 ： ４９名（定足数２５名）

出席者 ： ４５名（定足数充足）

議 長 ： 髙尾 謙史（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

  幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．2020 年度学科目編成について

   各学科教務委員より、別紙資料に基づき、2020 年度学科目編成状況について途中経過が報告され、

承認された。

３．大東文化大学学則第 46 条に基づく学長賞候補者の推薦について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学則第 46 条に基づく学長賞候補者の推薦につい

て報告され、承認された。

４．令和元年度青桐賞候補者の推薦について

   各学科主任より、令和元年度青桐賞候補者の推薦については該当者なしの報告がなされた。

５．2020 年度外国語学部教授会日程(案)について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020 年度外国語学部教授会日程(案)について報告があり、承

認された。

６．スポーツ・健康科学部スポーツ科学科の学生定員変更について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、スポーツ・健康科学部スポーツ科学科の学生定員変更について

報告があり、種々様々な意見が出された。

７．大東文化大学学費納入手続及び学費滞納による除籍手続に関する規程の改正(案)について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学費納入手続及び学費滞納による除籍手続に関す

る規程の改正(案)について報告があり、承認された。

８．大東文化大学学生支援センター運営委員会学生相談部会規則の改正(案)について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学生支援センター運営委員会学生相談部会規則の

改正(案)について報告があり、承認された。

９．健康科学科カリキュラム改編に伴う履修モデルの提案について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、健康科学科カリキュラム改編に伴う履修モデルの提案について

報告され、構成員からの意見は出されなかった。

10. 留学・語学研修・インターンシップ等の終了に伴う単位認定について

   英語学科主任より、別紙資料に基づき、留学・語学研修・インターンシップ等の終了に伴う単位認

定について報告があり、承認された。

11. 大東文化大学と札幌大学・札幌大学女子短期大学部との交流協定について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学と札幌大学・札幌大学女子短期大学部との交流協

定について報告があり、承認された。

12. 学生懲戒処分規程に定める懲戒処分の対象となり得る行為について

   調査委員会委員長より、別紙資料に基づき、学生懲戒処分規程に定める懲戒処分の対象となり得る

行為について報告があり、調査委員会の懲戒処分案が承認された。

- 2 -

13. 2020 年度スポーツ推薦入学試験（後期）の出願について

   英語学科主任より、別紙資料に基づき、2020 年度スポーツ推薦入学試験（後期）の出願について、

学科協議会報告があり、承認された。

14．その他

    なし。

Ⅱ．報告承認事項

１．2020 年度第一高等学校推薦入学試験合格(他大学併願)者の入学手続き延期について

     英語学科主任より、別紙資料に基づき、2020 年度第一高等学校推薦入学試験合格(他大学併願)者

の入学手続き延期について報告があり、承認された。

２．派遣留学生の一時帰国について

      中国語学科主任より、別紙資料に基づき、派遣留学生の一時帰国について報告があり、承認された。

３．2020(令和 2)年度奨学金留学生派遣枠の調整結果について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020(令和 2)年度奨学金留学生派遣枠の調整結果について報告

があり、承認された。

４．2020 年度教育実習指導・派遣教員の選出について

英語学科主任より、別紙資料に基づき、2020 年度教育実習指導・派遣教員の選出について報告が

あり、承認された。

５．大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰について報告があり、

承認された。

６. 兼職願について

   幹事より、別紙資料に基づき、兼職願について報告があり、承認された。

７. 国際交流センター専任教員の教授会への出席について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020 年度より国際交流センター専任教員の教授会への出席に

ついて報告があり、承認された。

８．2020 年度学生支援センター運営委員会教員兼担相談員について

   英語学科主任より、2020 年度学生支援センター運営委員会教員兼担相談員について報告があり、

承認された。

９．学生の派遣について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生の派遣について報告があり、承認された。

10．2019 年度アモイ大学中国語研修の引率者について（変更）

   中国語学科主任より、2019 年度アモイ大学中国語研修の引率者および引率予定期間の変更につい

て説明があり、承認された。なお、中国で発症したコロナウイルスにより、研修中止になる場合が

ある旨、補足説明された。

11. 語学教育研究所客員研究員の受入れについて

   語学教育研究所長より、別紙資料に基づき、語学教育研究所客員研究員の受入れについて報告が

あり、承認された。

12. 2019 年度春期語学研修参加者および単位認定について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2019 年度春期語学研修参加者および単位認定について報告が

あり、承認された。

- 3 -

13. 海外渡航届について

   幹事より、別紙資料に基づき、海外渡航届について報告があり、承認された。

14. その他

   なし。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会からの報告について

   東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会からの報告について説明

された。

２．入学センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、入学センターからの報告について説明された。

３．2019 年度後期定期試験実施本部長、担当責任者について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2019 年度後期定期試験実施本部長、担当責任者について報告

された。

４．「学生ファシリテーター養成(学長提案事業)」の実施に伴う参加について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、「学生ファシリテーター養成(学長提案事業)」の実施に伴う参

加について報告された。

５．研究推進室からの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、研究推進室からの報告について説明された。

６．2020 年度開講「政治学インターンシップ」受講者募集について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020 年度開講「政治学インターンシップ」受講者募集について

報告された。

７．学修時間と学修行動について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学修時間部会からの学修時間と学修行動報告について説明され

た。

８．「大学等への修学支援の措置に係る学修意欲等の確認の手引き(大学等向け)」の策定について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、「大学等への修学支援の措置に係る学修意欲等の確認の手引き

(大学等向け)」の策定について報告された。

９．理事会および常務審議会報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、理事会および常務審議会報告について説明された。

10．産学連携事業「大学教員の企業現場研修」について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、産学連携事業「大学教員の企業現場研修」について報告された。

11. 関連当事者との取引について

  髙尾議長より、別紙資料に基づき、関連当事者との取引について報告された。

12. 学生支援センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告について説明された。

13. 教職課程センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、教職課程センターからの報告について説明された。

14. 学園・大学役職者(副学長)の推薦について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学園・大学役職者(副学長)の推薦について報告された。

15. 留学(英語)副専攻にかかる学則改正(案)について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、留学(英語)副専攻にかかる学則改正(案)について報告された。

- 4 -

16. 全学プロジェクト事業(学長提案事業)の決定について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、全学プロジェクト事業(学長提案事業)の決定について報告され

た。

17. 研究室検討委員会からの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、研究室検討委員会からの報告について報告された。

18. 大東文化学園内部質保証推進委員会からの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化学園内部質保証推進委員会からの報告について説明さ

れた。

19. スポーツ科学系副専攻プログラムについて

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、スポーツ科学系副専攻プログラムについて報告された。

20. ＰＲＯＧについて

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、ＰＲＯＧについて報告された。

21.「学習成果の可視化検討部会」について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、「学習成果の可視化検討部会」について報告された。

22. 高等教育の修学支援新制度について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、高等教育の修学支援新制度について報告された。

23.「社会人の受入れ環境整備」について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、「社会人の受入れ環境整備」について報告された。

24. DAITO BASIS 科目について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、DAITO BASIS 科目について報告された。

25. 福島民友新聞社について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、福島民友新聞社について報告された。

26. 有給休暇の取得について

      幹事より、別紙資料に基づき、有給休暇の取得について報告された。

27. その他

     1)外国語学会誌について

Ⅳ．教員人事

 ①2020 年度専任教員人事計画の変更について

    髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020 年度専任教員人事計画の変更について報告された。

  ②2020 年度中国語学科専任教員の採用について

       教員採用選考委員会委員長より、別紙選考委員会報告書に基づき、公募要件に適する候補者がい

ないため、候補者の推薦に至らなかった旨報告された。

  ③2019 年度英語学科専任教員の退職について

       髙尾議長より、別紙資料に基づき、2019 年度英語学科専任教員の退職について報告された。

   ④2021 年度専任教員人事計画(案)について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021 年度専任教員人事計画(案)について報告され、各学科主

任より、説明があり、承認された。

   ⑤2021 年度特任専任・客員教員・助教等人事計画(案)について

         髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021 年度特任教員・客員教員・助教等人事計画(案)について

報告があり、中国語学科主任より、説明があり、承認された。

  ⑥中国語学科、英語学科および東松山担当主任任期満了に伴う次期主任の選出について

    各学科主任より、次期主任の選出について報告され、承認された。

                                                                         以上